
Preço: R$ 2,00João Pessoa - Sexta-feira, 10 de Novembro de 2006Nº 13.366

Atos do Poder Executivo
Decreto nº  27.763 de 09 de novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3775/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 60.000,00 (sessenta

mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  09

de novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   
21.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO  
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
23.572.5103-2355- ESTUDOS, PESQUISAS E DESENVOLVIMEN-    
                                TO DE PROJETOS 3390.93 58 60.000,00 
    

TOTAL 60.000,00 

21.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO TURISMO E DO DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO   
21.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO  
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
23.572.5103-2355- ESTUDOS, PESQUISAS E DESENVOLVIMEN-    
                                TO DE PROJETOS 3390.35 58 60.000,00 
    

TOTAL 60.000,00 

Decreto nº 27.764  de 09 de  novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º,
alínea “a”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3615/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 115.000,00 (cento e

quinze mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:
35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA PESCA  
35.901 – FUNDO DE DESENVOLVIMENTO AGROPECUÁRIO DO ESTADO DA PARAÍBA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
20.602.5252-1615- AMPLIAÇÃO DA REDE DE PARQUES DE      
                                EXPOSIÇÃO DE ANIMAIS E SIMILARES   4490.51 00 115.000,00 
    

TOTAL 115.000,00 

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta do Excesso de Arrecadação da Receita de Alienação de Bens Móveis, de acordo com o
artigo 43, § 1º, inciso II, da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  09

de  novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

Decreto nº  27.765 de 09 de novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO  DE  DO-
TAÇÃO CONSIGNADA NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3750/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 600.000,00 (seiscen-

tos mil reais), para reforço de dotação orçamentária na forma abaixo discriminada:

Art. 2º - A despesa com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior correrá
por conta de anulação de dotação orçamentária, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa, 09    de

novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.103 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-2297- DESENVOLVIMENTO, MANUTENÇÃO E     
                                MONITORAMENTO DO ENSINO FUNDA-     
                                MENTAL 3390.30 03 600.000,00 
                                   

TOTAL 600.000,00 

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.103 – COORDENADORIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
12.361.5036-1348- CONSTRUÇÃO E AMPLIAÇÃO DE UNIDA-    
                                DES ESCOLARES 4490.51 03 600.000,00 
                                   

TOTAL 600.000,00 

Diário Oficial
ESTADO DA PARAÍBA     PODER EXECUTIVO



João Pessoa - Sexta-feira, 10, de Novembro de 20062 Diário Oficial

Diário   Oficial
Editor: Walter de Souza

Fones: 218-6521/218-6526/218-6533 -  E-mail:diariooficial@aunião.pb.gov.br
Assinatura: (83) 218-6518

JOSÉ ITAMAR DA ROCHA CÂNDIDO
SUPERINTENDENTE

A UNIÃO Superintendência de Imprensa e Editora
BR 101 - Km 03 - Distrito Industrial - João Pessoa-PB - CEP 58082-010

SECRETARIA DE ESTADO DA COMUNICAÇÃO INSTITUCIONAL

GOVERNO DO ESTADO
Governador Cássio Cunha Lima

Anual ................................................................................................................................. R$ 400,00
Semestral ........................................................................................................................... R$ 200,00
Número Atrasado ............................................................................................................... R$    3,00

FRED KENNEDY DE A. MENEZES
DIRETOR DE OPERAÇÕES

GEOVALDO CARVALHO
DIRETOR TÉCNICO

CARLOS A. GONDIM DE OLIVEIRA
DIRETOR ADMINISTRATIVO

Decreto nº  27.766 de 09 de  novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º, da Lei nº
7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do Processo SEPLAG/3743/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 45.190,00 (quaren-

ta e cinco mil, cento e noventa reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma
abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta de anulação de dotações orçamentárias, conforme discriminação a seguir:

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em João Pessoa,  09

de   novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.121.5013-4079- SUPERVISÃO, COORDENAÇÃO E ESTUDO      
                                DA POLÍTICA AGRÍCOLA PARA O DESEN-    
                                VOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO 3390.14 00 10.000,00 
 3390.30 00 7.190,00 
 3390.36 00 20.000,00 
    
20.122.5046-4216- MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  ADMINIS-    
                                TRATIVOS 3390.14 00 8.000,00 
    

TOTAL 45.190,00 

35.000 – SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO DA AGROPECUÁRIA E DA   
               PESCA   
35.101 – GABINETE DO SECRETÁRIO 
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
20.121.5013-4079- SUPERVISÃO, COORDENAÇÃO E ESTUDO      
                                DA POLÍTICA AGRÍCOLA PARA O DESEN-    
                                VOLVIMENTO DO AGRONEGÓCIO 3390.35 00 37.190,00 
    
20.122.5046-4216- MANUTENÇÃO  DE  SERVIÇOS  ADMINIS-    
                                TRATIVOS 3390.33 00 5.000,00 
 3390.36 00 3.000,00 
    

TOTAL 45.190,00 

Decreto nº 27.767 de 09 de  novembro de 2006

ABRE CRÉDITO SUPLEMENTAR PARA REFORÇO DE DO-
TAÇÕES  CONSIGNADAS NO VIGENTE ORÇAMENTO

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA,  no uso das atribuições que
lhe confere o artigo 86, inciso IV, da Constituição do Estado e, autorizado pelo artigo 4º,
alínea “a”, da Lei nº 7.944, de 10 de janeiro de 2006, e tendo em vista o que consta do
Processo SEPLAG/3631/2006,

D E C R E T A:
Art. 1º - Fica aberto o crédito suplementar no valor de R$ 12.670,00 (doze mil,

seiscentos e setenta reais), para reforço de dotações orçamentárias na forma abaixo discriminadas:

Art. 2º - As despesas com o crédito suplementar aberto pelo artigo anterior
correrão por conta do Excesso de Arrecadação da Receita do Imposto sobre Operações
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transportes Interes-
tadual e Intermunicipal e de Comunicação – ICMS, de acordo com o artigo 43, § 1º, inciso II,
da Lei Federal nº 4.320/64.

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4º - Revogam-se as disposições em contrário.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAÍBA, em  João Pessoa,  09

de  novembro de 2006; 118º da Proclamação da República.

22.000 – SECRETARIA DE ESTADO DA EDUCAÇÃO E CULTURA   
22.203 – FUNDAÇÃO CASA DE JOSÉ AMÉRICO  
        
Especificação Natureza Fonte Valor 
        
13.392.5178-2339- PUBLICAÇÃO DE LIVROS, REVISTAS E    
                                PERIÓDICOS 3390.36 00 6.520,00 
 3390.39 00 6.150,00 
        

TOTAL 12.670,00 

DECRETO Nº   27.768, DE  09  DE  NOVEMBRO  DE  2006

Altera dispositivo do Decreto nº 25.996, de 20 de junho de
2005, e dá outras providências.

O GOVERNADOR DO ESTADO DA PARAÍBA , no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso IV, da Constituição do Estado,

D E C R E T A:
Art. 1º  O inciso IX do item 3 do Anexo Único do Decreto nº 25.996, de 20 de

junho de 2005, passa a viger com a seguinte redação:
“IX – Acompanhar as contratações de compras de bens e de obras menores,

reformas e adaptações físicas e de serviços, através de comissões especiais de licitações, constitu-
ídas com tais fins, de acordo com o POA.”.

Art. 2º  Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO DO ESTADO DA PARAIBA , em João Pessoa,

09 de novembro de 2006, 118º da Proclamação da República.

(AG-2281 / 2005) João Pessoa,   09   de   novembro  de  2005

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com artigo 33, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E exonerar, a pedido, EULINA ALMEIDA LYRA NOBREGA ,
matrícula nº 079.997-1, do cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo CAS-4, da Superin-
tendência de Administração do Meio Ambiente – SUDEMA.

(AG -2282  /2005)   João Pessoa,  09  de  novembro  de 2005.

O  GOVERNADOR  DO ESTADO DA PARAÍBA, no uso das atribuições que
lhe confere o art. 86, inciso X, da Constituição do Estado, e de acordo com o art. 9º, inciso II, da
Lei Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003,

R E S O L V E nomear MIRLENE CARVALHO LUCENA DE BRITO , para
ocupar o cargo em comissão de Assessor Técnico, Símbolo CAS-4, da Superintendência de Admi-
nistração do Meio Ambiente – SUDEMA, em substituição a EULINA ALMEIDA LYRA
NOBREGA, matrícula nº 079.997-1,  exonerada pelo Ato Governamental nº 2281/2006.

Administração
Secretarias de Estado

PORTARIA Nº 274/GS/SEAD       João Pessoa, 07 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º 06.015.532-9/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, JOELMA GOMES DA COSTA, do cargo de Delegado de
Polícia Civil, Código GPC 601 – Classe A, matrícula n.º 155.361-5, lotada na Secretaria de Estado
da Segurança e da Defesa Social.

PORTARIA Nº 278/GS/SEAD        João Pessoa, 07 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º 06.015.714-3/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, MARCELO DE SOUZA QUIRINO, do cargo de Dele-
gado de Polícia Civil, Código GPC 601 – Classe A, matrícula n.º 156.497-8, lotado na Secretaria
de Estado da Segurança e da Defesa Social.



João Pessoa -  Sexta-feira, 10 de Novembro de 2006 3Diário Oficial

PORTARIA Nº 279/GS/SEAD       João Pessoa, 07 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA ADMINISTRAÇÃO, usando das atribui-
ções que lhe confere o art. 2º, inciso V, do Decreto n. º 7.767, de 18 de setembro de 1978, e tendo
em vista o que consta do Processo n. º 06.015.866-2/SEAD,

RESOLVE, de acordo com o art. 32, da Lei Complementar nº 58, de 30 de
dezembro de 2003, exonerar, a pedido, LEYLA DE LIMA BATISTA COELHO, do cargo de
Delegado de Polícia Civil, Código GPC 601 – Classe A, matrícula n.º 156.477-3, lotada na
Secretaria de Estado da Segurança e da Defesa Social.

RESENHA Nº 186/2006    EXPEDIENTE DO DIA 07/11/2006.

RESENHA Nº 185/2006    EXPEDIENTE DO DIA 07/11/2006.

RESENHA Nº 158/2006    EXPEDIENTE DO DIA 07/11/2006.

RESENHA Nº 166/2006    EXPEDIENTE DO DIA 07/11/2006.

RESENHA Nº 142/2006    EXPEDIENTE DO DIA 07/11/2006.

Segurança e da Defesa Social
Portaria nº.   1298/2006/SEDS         Em  09  de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, RENILDO FEITOSA GOMES , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº. 157.318-7, do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de ARAÇAGI,
símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº.   1299/2006/SEDS       Em  09    de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, RODRIGO REGO PINHEIRO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-
601, matrícula nº. 156.484-0, do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
PRINCESA ISABEL, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº.    1300/2006/SEDS       Em  09    de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, RENILDO FEITOSA GOMES , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601, matrí-
cula nº. 157.318-7, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
PRINCESA ISABEL, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº.     1301/2006/SEDS       Em  09    de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, RODRIGO REGO PINHEIRO , Delegado de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº. 156.484-0, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município
de ARAÇAGI, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº.    1302/2006/SEDS         Em  09  de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE  exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº. 58, de 30 de
dezembro de 2003, JULIANA FERNANDA BRASIL BARBOSA , Delegada de Polícia Civil,
Código GPC-601, matrícula nº. 157.314-4, do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do
Município de IBIARA, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº.  1303/2006/SEDS           Em 09  de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE exonerar, de acordo com a Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS FILHO , Delegado de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº. 157.317-9, do cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
SERRA DA RAIZ, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº.     1304/2006/SEDS        Em  09   de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, FRANCISCO VIEIRA DOS SANTOS FILHO , Delegado de Polícia Civil, Código
GPC-601, matrícula nº. 157.317-9, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do
Município de IBIARA, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº.       1305/2006/SEDS        Em  09   de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE nomear, de acordo com a Lei Complementar nº. 58, de 30 de dezembro
de 2003, JULIANA FERNANDA BRASIL BARBOSA , Delegada de Polícia Civil, Código GPC-601,
matrícula nº. 157.314-4, para ocupar o cargo, em comissão, de Delegado de Polícia do Município de
SERRA DA RAIZ, símbolo DAÍ-1, da Estrutura Organizacional Básica desta Secretaria.

Portaria nº    1306/2006/SEDS          Em 09  de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o Delegado de Polícia Civil MANOEL MARTINS FERNANDES,
Código GPC-601, matrícula nº 135.516-3, para responder pelo expediente do cargo de Delegado de
Polícia do Município de CATINGUEIRA, cumulativamente com o cargo que ocupa junto a esta Pasta,
durante as férias da sua Titular Daniela Rosa Quirino de Sá, de 01 a 30.11.2006.

Portaria nº.    1307/2006/SEDS Em 09 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar, de acordo com a Lei Complementar nº 58, de 30 de dezem-
bro de 2003, MARIA LUCIA MARQUES DE MACEDO , matrícula nº 080.123-2, para respon-
der pelo expediente do cargo, em comissão, de Diretora do Departamento de Identificação da
Capital, símbolo DAS-5, da Estrutura Organizacional Básica                                                                                                                                                                                                                                                                
desta Secretaria, durante as férias da sua Titular MARIA DO SOCORRO DE VASCONCELOS
CAVALCANTE, matrícula nº 076.506-6, no período de 01 a 30.11.2006.



João Pessoa - Sexta-feira, 10, de Novembro de 20064 Diário Oficial

Portaria nº.  1308/2006/SEDS           Em  09   de outubro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor EMANUEL TURIBIO RIBEIRO , Agente de
Investigação, Código GPC-608, matrícula nº 157.342-0, lotado nesta Secretaria, para a 7ª SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços na Delegacia do Muni-
cípio de BARRA DE SANTA ROSA.

Portaria nº.    1309/2006/SEDS  Em 09 de outubro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor HELDO MANUEL SILVA PEREIRA , Agente de
Investigação, Código GPC-608, matrícula nº 157.360-8, lotado nesta Secretaria, para a 2ª SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços na Delegacia do Muni-
cípio de BOQUEIRÃO.

Portaria nº.   1310/2006/SEDS  Em 09 de outubro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor EDUARDO FREITAS PORTO , Agente de In-
vestigação, Código GPC-608, matrícula nº 157.361-6, lotado nesta Secretaria, para a 2ª SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços na Delegacia do Muni-
cípio de ESPERANÇA.

Portaria nº.     1311/2006/SEDS Em 09 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor DINORÁ GERALDO DA COSTA , Escrivão de
Policia Civil, Código GPC-610, matrícula nº 091.290-5, lotado nesta Secretaria, para a 1ª SUPE-
RINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços na Delegacia de Polícia
do Município de CAAPORÃ.

Portaria nº.    1312/2006/SEDS Em 09 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor FLAVIO EMILIANO MOREIRA DAMIÃO
SOARES, Escrivão de Policia Civil, Código GPC-610, matrícula nº  155.267-8, lotado nesta
Secretaria, para a 9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar servi-
ços na Delegacia de Polícia do Município de SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE.

Portaria nº. 1315 /2006/SEDS Em 09 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA SOCIAL ,
no uso das atribuições que lhe são conferidas por Lei,

RESOLVE designar o servidor JOSENILSON MENDONÇA DE ARAÚJO ,
Agente de Investigação, Código GPC-608, matrícula nº    137.364-1, lotado nesta Secretaria, para
a 9ª SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DE POLÍCIA , a fim de prestar serviços na Delegacia
de Polícia do Município de SÃO JOÃO DO RIO DO PEIXE.

PORTARIA Nº 1313/2006/GSE       João Pessoa, de 09 Novembro de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA
SOCIAL, e nos termos da Instrução Normativa nº 1.263/2005/SSDS/PB, de 21/10/2005,

RESOLVE fazer publicar o ARQUIVAMENTO  do Processo Administrativo
Disciplinar nº 015/2006/CPD, em desfavor dos servidores NERIVALDO AZEVEDO DE LIMA,
Técnico Nível Médio, matrícula nº 077.661-1, JOSUÉ RODRIGUES DE LIRA,  Porteiro,
matrícula nº 640.039-6, JOSÉLIO HENRIQUE DA SILVA,  Agente Administrativo, matrí-
cula nº 087.172-9 e ANTÔNIO DA SILVA BARROS,  Auxiliar de serviços, matrícula nº
134.388-2, conforme decisão datada de 21/08/2006.

Portaria nº1314/2006/SSP     João Pessoa, 09/Novembro/2006

O SECRETÁRIO DE ESTADO EXECUTIVO  DA SEGURANÇA E DA DE-
FESA SOCIAL, usando das atribuições que lhe são conferidas pela Instrução Normativa nº 1.263/
2005/SSDS, de 21/10/2005, publicada no Diário Oficial do Estado, Edição de 22/10/2005 e nos
termos do Artigo 140 Caput da Lei Complementar nº 58/2003,

RESOLVE, prorrogar por mais 30 (trinta) dias o prazo para o encerramento
do Processo Administrativo Disciplinar nº 019/2006 da Comissão Permanente de Inquéritos desta
Secretaria, a contar de 23/Novembro/2006, que tem como acusado o servidor MOACI FIRMINO
DE OLIVEIRA, Motorista, matrícula nº 82.749-5, conforme solicitação da Comissão Processante,
constante no Ofício nº 06/2006/CPI/SSP/PB, datado de 08 de Novembro de 2006.

Portaria nº 1276 /2006/SEDS Em, 17 de outubro de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL , usando das atribuições que lhe são conferidas pelo  artigo 153, Inciso II da Lei
4.273/81 e Instrução Normativa nº 1263/2005/SRH/SEDS, de 21.10.2005,

RESOLVE prorrogar por mais 10 (dez) dias, a contar de 21.10.2006, o prazo
para o encerramento do Processo Administrativo Disciplinar nº 039/2006/CPD/SEDS/PB, da
Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria, instaurado contra os servidores JOSÉ
ESPINOLA DA COSTA , Escrivão de Polícia Civil, matrícula nº 065.749-2, e SEVERINO
DIAS DE LIMA, Agente de Investigação, matrícula nº 133.218-0, conforme solicitação constan-
te do Ofício nº 300/06/CPD, da Comissão Permanente de Disciplina desta Secretaria.

Portaria nº.1296 /2006/SEDS       João Pessoa, 06 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFE-
SA SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Artigo 153, Inciso II da lei nº.
4.273/81 e, Instrução Normativa nº. 1.263/2005/SEDS/PB, de 21/10/2005 e, tendo em vista a
decisão constante da Sindicância Administrativa nº. 060/2004/CCJ, da Coordenação Central Judi-
ciária desta Pasta,

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 15 (quinze) dias de suspensão ao servidor
FRANCISCO ALBERTO ALVES,  Agente de Investigação, matrícula nº. 062.596-5, lotado
nesta Secretaria, por infringência do disposto no Artigo 131, Incisos XX e XXIX, todos da Lei nº.
4.273/81 – Estatuto da Polícia Civil do Estado da Paraíba.

A presente Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.

Portaria nº. 1297/2006/SEDS       João Pessoa, 07 de novembro de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DE ESTADO DA SEGURANÇA E DA DEFESA
SOCIAL, no uso das atribuições que lhe são concedidas pelo Artigo 129, Inciso II da Lei Complemen-
tar nº 58/2003 e nos termos da Instrução Normativa nº 1.263/2005/SEDS/PB, de 21/10/2005, e tendo
em vista a decisão do Processo Administrativo Disciplinar nº 008/2006/CPI,

RESOLVE aplicar a pena disciplinar de 20 (vinte) dias de suspensão ao servidor
EDEBALDO JOAN DA SILVA MOTA,  Técnico de Nível Médio, matrícula nº. 096.994-0,
lotado nesta Secretaria, por infringência do disposto no Artigo 106, Incisos IV, IX e X, da Lei
Complementar nº 58/2003.

Educação e Cultura
Portaria nº    1959        João Pessoa, 09 de 11 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003,

R E S O L V E  designar MARIA DE FATIMA GOMES PINTO, Professor,
matrícula nº 65.301-2, com lotação fixada nesta Secretaria, para ter exercício na Escola Estadual
do Ensino Fundamental e Médio Dr. José Duarte Filho, na cidade de Uirauna.

UPG: 049                  UTB: 19091

Portaria nº   1960        João Pessoa, 09 de 11 de 2006.

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DA EDUCAÇÃO E CULTURA, no  uso das
atribuições que lhe confere a Portaria nº 281, de 24 de fevereiro de 2003, e tendo em vista relação
do Departamento de Pessoal,

R E S O L V E  remover, a pedido, de acordo com o artigo 34, inciso III, da Lei
Complementar nº 58, de 30 de dezembro de 2003, os Professores, lotados nesta Secretaria, abaixo
relacionados:

NOME MATRÍCULA ESC.ORIGEM ESC.DESTINO 
 
GERALDA  AMANCIO  NUNES 

 
66.279-8 

EEEF CON.  BERNARDO 
COREMAS. 

EEEIEF 31 DE  MARÇO, COREMAS. 
UPG : 056                    UTB: 17037  

 
MARIA NAZARÉ  PIRES DE  SANTANA  

 
84.268-1 

EEEFM MONS.   MORAES, 
BONITO DE SANTA FÉ. 

EEEF JOAQUIM NABUCO, BONI- 
TO DE  SANTA FÉ. 
UPG : 042                    UTB: 19051 

 
ARIS  TIMOTEO DE   SOUSA   LUCENA 

 
86.356-4 

EEEFM MONS. MARAES, 
BONITO DE SANTA FÉ. 

EEEF JOAQUIM NABUCO,BONI- 
TO DE SANTA  FÉ. 
UPG : 042                    UTB: 19051 

 
ASTROGILDA MARIA  SARMENTO 

 
141.517-4 

DA  SEDE DE 9ª  REGIÃO 
DE ENSINO, CAJAZEIRAS. 

EEEFM   JOVELINA  GOMES, UI- 
RAUNA. 
UPG : 049                    UTB: 19047 

 
DICELE  NUNES  CAVALCANTE  

 
141.865-3 

EEEFM FLAVIO RIBEIRO 
COUTINHO, CRUZ DE ES 
PIRITO SANTO. 

EEIEF CONCITA  BARROS,  NES- 
TA CAPITAL. 
UPG : 200                    UTB: 11102 

 
MARIA  DIANA  BARBOSA  LOPES 

 
143.221-4 

EEEF  VASCONCELOS
BRANDAO, SERRA BRAN 
CA. 

EEEFM SEN.  JOSE GAUDENCIO, 
SERRA  BRANCA. 
UPG :  091                   UTB: 15027  

PORTARIA nº  199/PGE                                    João Pessoa,  31 de outubro de 2006.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 30 de novembro a 29 de dezembro de 2006,
primeiros 30 (trinta) dias de férias regulamentares à servidora MÔNICA NÓBREGA
FIGUEIREDO, matrícula nº 75.701-2, Procuradora do Estado, lotada nesta Procuradoria Geral do
Estado, referente ao período aquisitivo 2004/2005.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PUBLICADO NO D.O.E DE 07.11.06
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

PORTARIA nº  200/PGE                                 João Pessoa,  01 de novembro de 2006.

O PROCURADOR GERAL DO ESTADO, no uso das atribuições que lhe confere
o artigo 8º, da Lei Complementar nº 42, de 16 de dezembro de 1986, c/c o artigo 23, do Regulamento
da Procuradoria Geral do Estado, aprovado pelo Decreto nº 11.822, de 29 de janeiro de 1987,

RESOLVE conceder, a partir de 02 a 31 de janeiro de 2007, 30 (trinta) dias
férias regulamentares à servidora MAINE NÓBREGA FIGUEIREDO, matrícula nº 155.239-
2, Assessora Especial, Símbolo DAS-1,  lotada nesta Procuradoria Geral do Estado, referente ao
período aquisitivo 2005/2006.

PUBLIQUE-SE e
DÊ-SE CIÊNCIA

PUBLICADO NO D.O.E DE 07.11.06
REPUBLICADO POR INCORREÇÃO

Procuradoria Geral do Estado


